ultima eorum que ponit host. in dicta distinctione  
sua dicitur ad completum esse matrimonium. quoniam  
matrimonium deficit aliquid illorum trium et solubile est  
sine morte que in perfectum. Nam si et contractum et ratum  
non tamen consumatum soluitur per religionis ingressum. si  
est contractum et consumatum non tamen ratum est solubile per  
quersum ad fidem matrimonium vero habens hanc omnia non est  
solubile nisi per mortem que perfectum. Item matrimonium aliud  
est legitimum et non ratum si quod legali institutione vel  
punctis moribus non contra preceptum domini contrahitur.  
Et hoc est inter infideles inter quos non est matrimonium  
ratum que sit sine fide. s. articulo 22. et sic intel-  
ligitur quod dicitur augustinus. xxviii. q. 1. non est ratum coniu-  
gium quod sine deo est. Aliud est matrimonium ratum et non  
legitimum si quod inter fideles et legittimas personas  
sine legitima solemnitate contrahitur. de quo di-  
ctum est in principio huius tractatus. Primum enim matrimonium est ratum et  
indissolubile. Aliud est legitimum et ratum quod si-  
ter personas legittimas et fideles cum debita so-  
lemnitate est contractum. hoc distinctio per articulum 22. q. 1.  
et de divortio. q. 1. et c. gaudemus.

Item matrimonium aliud videtur aliud presuntur videtur  
quod inter personas legitimas ad contrahendum mat-  
rimonium. interuenit consensu legitimum de propria presump-  
tionem vero aliud est per carnem copulam verbis condi-  
cionalibus vel indirectis vel coactis proceden-  
tibus. Aliud per traditum voluntaria. Aliud per sub-  
aracorum vel alias presumpciones. Aliud hinc quosdam  
ut hinc rap. ut diuturnitate seu cursu temporis ut in  
eo quod non reclamatur quod puenit ad legitimum etate  
ut ex de despo. ipa. de ill. Quidam quidem indistincte  
dictum non placet alijs ut hoc. ut dictum est super ti-  
m. ar. 1. s. de etate apta sponsalibus. et tunc de ef-  
fectu sponsalium. quod si pubes. ad aut dictum est per  
carnem copulam causam matrimonium presumptum. Intelli-  
gitur quod consensit in copula carnis. secus si puel-  
la inuita et renitens defloraretur. vix si de re-  
clamacione non appareat matrimonio. presumitur desensu  
se. ex de ordi. ap. de ill. et ff. de cubinis. in  
cubitu. de hoc est habitum est super ti. viij. ar. iij. s. de  
consensu coacto. q. vix tale est. Sed autem gof. quod  
interuenit tractat de matrimonio contrahendo et fit  
dei daco vel subaracorum vel iuramentum vel prom-  
issio si postea copula sequitur matrimonium est presumptum.  
Predictis autem dicitur explanandum non insisto. que  
patent ex super dictis de modis contrahendi mat-  
rimonium et sponsalia.

Quis potest contrahere matrimonium et de  
impedimentis eius in c. 1. n. 11.

Consequenter considerandum est quod potest contrahere  
matrimonium et quis non. Circa quod sciendum quod  
contrahere matrimonium potest quilibet qui non prohibetur  
Edictum enim de matrimonio est prohibitorium ex de spo-  
et ma. cum apud. Qui autem prohibeantur videtur  
agendo de impedimentis matrimonij. Et ideo agendum est  
de ipsis. et primo in c. 1. secundo in speciali. Circa primum  
sciendum quod matrimonium habet plura impedimenta. s. quodam  
impediunt ex congruitate. et hoc dicuntur impedire  
matrimonium contrahendum s. non dirimunt contractum. Et  
ista sunt duo s. ecclie interdictum et tempus feriarum.  
que talia respiciunt solemnitates matrimonij. quedam  
vero impediunt de necessitate que non dicitur cum eis  
matrimonium. vbi impediunt contrahendum et dirimunt iam  
contractum. que licet esset de facto contractum non tamen

*Jurisdictione 27*

erat in veritate matrimonium. et hoc sunt xij. que his  
vbi dicitur tenentur. Error. condico. votu. agnaco.  
crime. Cultus disparitas. ius. ordo. ligame. ho-  
nestas. Si sis affinis si forte coire nequebis. Nec  
facienda verat. conubia iuncta retractat. Pro. tamen  
addit unum impedimentum s. defectum sensus. ut in fu-  
rioso. vbi dicitur in tercio vbi. si sis ipse dicit sen-  
sus et affinis. et exponit sensus s. deficientes.

De impedimento erroris in xiiij.

Quia considerandum est de impedimentis matrimonij  
in speciali. Et primo de illis que impediunt mat-  
rimonium contrahendum et dirimunt iam contractum et  
hoc in eo ordine quod in super dictis vbi dicitur ordinantur.  
Vn primo considerandum est de impedimento erroris. Et  
cum hoc de furia que sub ipso dicitur que dicitur vbi  
que vbi dicitur ad consensum. Defectus est etatis  
ad ipsum reducitur que tunc plenus vbi dicitur non habet  
hoc de hoc dicitur super vbi dicitur de etate apta  
ad contrahendum sponsalia. Circa autem hoc impedimentum  
primo de ipso errore. secundo de furia. Circa erro-  
rem vero dicitur plura. s. vix error impedit matrimonium  
hoc quod sit. Et hoc triplici iure. primo iure naturali  
que dicitur in edic. can. de sui natura impedit effe-  
ctum. desensu autem est causa matrimonij ut super dictum est. Et ideo  
quod euacuat desensu euacuat matrimonium. Consensus autem est  
actus voluntatis que presupponeit actum intellectus.  
ois enim desensu et ois voluntas sequitur aliquam  
gnitionem. Inuisa enim ut dicitur augustinus. diligere possumus.  
incognita autem nequequam. deficienter autem primo neces-  
se est defectum dicitur in secundo. que g. error agnitionem  
impedit. sequitur et in ipso desensu defectus. et per  
desensum in matrimonio. et sic error de iure natura  
hoc per euacuet. Secundo impedit error de iure ci-  
uili. sed quod ius qui error non desensu. ff. de iur-  
oim iudi. l. si per errorem. Et errat nulla vol-  
tas. C. de iur. et fac. igno. cum per t. sumoiz. et l. n.  
idico. Et quod sequitur per que error in matrimonio contra-  
hendo matrimonium non contrahitur. Tercio iure canonicum  
hoc quod ius error persone l. dicitur non admittit  
desensu et per desensum nec matrimonium. xxix. q. 1. his  
ita. Et nonne in c. lia et iacob. fuit matrimonium  
vix cum tamen error fuerit ibi. hoc matrimonium illud non  
fuit perfectum ex coitu que dicitur ex errore s. ex consensu  
si que postea accessit vterque tamen excusatur a peccato  
ut per. iij. sen. di. xxx. Vix omnis error impe-  
dit matrimonium. hoc in contractibus et sacramentis quodam  
sunt substantialia. quodam vero accidentalia. Defectus  
autem in substantialibus facit defectum contractum et sacra-  
mentum defectus vero in accidentalibus non. vbi dicitur per erro-  
rem que impedit matrimonium sit aliter eorum que sunt de esse mat-  
rimonij. Duo autem includit matrimonium s. duas personas  
que coniunguntur. et mutua corporis parte in inuita in que  
matrimonium consistit. Primum tollit per errorem persone.  
secundo per errorem dicitur que seruus non potest libere parte  
sui corporis tradere alteri sine consensu domini sui. et  
ideo hi duo errores matrimonium impediunt. et non alij  
errores sed quod quis credit esse diues et est pauper.  
et error qualiter sit. quod quis credit nobilis virgo  
et filia. et non est. cum sint circa accidentalia mat-  
rimonij non impediunt ipsum. xxix. q. 1. his itaq. Error  
non est nobilitatis dupl. dicitur per. a que errat cir-  
ca subiectum nobilitatis et hoc est error persone et  
impedit matrimonium ut si cui promittatur filia reg. qua  
non agnoscat et supponat filia rustici. Aut eccia